COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 870, de 2019

REQUERIMENTO N°_______, DE 2019

(Do Sr. Afonso Florence)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater as consequências da

transferência das políticas de reforma

agrária, agricultura familiar, indígena e

quilombola para o Ministério da Agricultura

processada pela MPV nº 870 de 2019.

Senhor Presidente,

            Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da

Constituição Federal c/c os artigos 90, inciso II, e 93, inciso I, do Regimento Interno do

Senado Federal,  a realização de Audiência Pública para debater as repercussões para os

objetivos da democratização da estrutura de posse e uso da terra no Brasil e para a

garantia dos direitos das minorias étnicas das áreas rurais do vínculo institucional no

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,  das políticas fundiária e de

reforma agrária; da política para a agricultura familiar e das políticas territoriais para

indígenas e quilombolas, conforme imposição da MPV nº 870, de 2019.

             Para tanto, sugiro que sejam convidados:

• Ministra da Agricultura;

• João Pedro Stédile – coordenação nacional do MST;

• Presidente da CONTAG;

• Representante do Conselho Indigenista Missionário - CIMI

• Representante do Conselho Nacional de Articulação das Comunidades

Negras Rurais Quilombolas – CONAQ

JUSTIFICATIVA

                           A audiência pública proposta permitirá aos membros desta Comissão

Mista condições para o adequado julgamento de mérito da MPV 870 no que tange aos

C
D

/
1

9
6

2
9

.
5

3
9

8
4

-
9

6

00001/2019
CMMPV 870

seus dispositivos que determinara a transferência, da Presidência da República, para o

MAPA, das políticas em consideração.

Sala das Comissões,   de fevereiro de 2019.

_________________________________

Dep. Afonso Florence (PT/BA)

C
D

/
1

9
6

2
9

.
5

3
9

8
4

-
9

6